DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 1 de 3

EDITAL N.º 674/2023

Deliberações da reunião ordinária pública 11 de dezembro 2023

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

Faz saber que, em cumprimento do disposto no artigo 56.º do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua versão atual, a

Câmara Municipal, em reunião ordinária pública, realizada no dia 11 de dezembro de 2023, cuja ata foi aprovada em minuta na mesma

reunião, tomou as seguintes deliberações:

• Voto de pesar pela morte de Luís Gonzaga da Silva Macedo, antigo Presidente da Junta de Freguesia da Cividade, que

faleceu no dia 07 de dezembro aos 85 anos, e que deixa um legado de plena afeição e comprometimento no

desenvolvimento da freguesia e do concelho - Aprovado por unanimidade;

• Voto de louvor ao atleta Bracarense Tiago Ribeiro que conquistou o título de Campeão Nacional de Escalada, na prova de

Escalada de Dificuldade em Juvenis, que decorreu na Guarda, no passado fim de semana - Aprovado por unanimidade;

• Voto de louvor ao atleta João Teixeira que conquistou o título de Campeão Nacional Sénior, - 71kgs, de Boxe Olímpico, que

decorreu na cidade de Portimão entre os dias 30 de novembro e 4 de dezembro, bem como ao Sporting Clube de Braga,

pelo seu trabalho na formação de atletas - Aprovado por unanimidade;

• Voto de louvor ao atleta Ricardo Fonseca que conquistou o título de campeão Nacional Sénior, -63,5kgs, de Boxe Olímpico,

que decorreu na cidade de Portimão entre os dias 30 de novembro e 4 de dezembro bem como ao Sporting Clube de Braga,

pelo seu trabalho na formação de atletas - Aprovado por unanimidade;

• Voto de louvor ao atleta Vasco Godinho que conquistou o título de campeão Nacional Sénior, - 80kgs, de Boxe Olímpico,

que decorreu na cidade de Portimão entre os dias 30 de novembro e 4 de dezembro bem como ao Sporting Clube de Braga,

pelo seu trabalho na formação de atletas - Aprovado por unanimidade;

• Voto de louvor ao atleta Vitor Brito que conquistou o título de Campeão Nacional Elite, - 80kgs, de Boxe Olímpico, que

decorreu na cidade de Portimão entre os dias 30 de novembro e 4 de dezembro bem como ao Sporting Clube de Braga, pelo

seu trabalho na formação de atletas - Aprovado por unanimidade;

• Voto de louvor ao atleta Tomás Figueira que conquistou o título de campeão Nacional Sénior, - 86kgs, de Boxe Olímpico,

que decorreu na cidade de Portimão entre os dias 30 de novembro e 4 de dezembro bem como ao Sporting Clube de Braga,

pelo seu trabalho na formação de atletas - Aprovado por unanimidade;

• Voto de louvor ao atleta José Paulo Lopes, que se sagrou Campeão Nacional em 800m livres, 200m mariposa, 400 m livres,

200m estilos, em provas realizadas entre os dias 08,09 e 10 de dezembro, em Leiria bem como ao Sporting Clube de Braga,

pelo seu trabalho na formação de atletas - Aprovado por unanimidade;

• Voto de louvor a Margarida Pinto, que venceu a prova de 200m estilos, em prova realizada nos dias 08,09 e 10 de

dezembro, em Leiria bem como ao Sporting Clube de Braga, pelo seu trabalho na formação de atletas - Aprovado por

unanimidade;

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 2 de 3

• Voto de louvor ao Irmão de La Salle – Joaquim Ferreira Alves (fundador da ACOLMAX) – pela atribuição do troféu nacional

do voluntariado - Aprovado por unanimidade;

• Voto de louvor às seguintes Comunidades Escolares Centro de Formação Profissional de Braga, vencedoras do selo “Escola

Amiga da Criança”: Centro Escolar de São Frutuoso, Colégio João Paulo II, Colégio Teresiano, EB1 da Garapoa, EB1

de S. Vítor, EB1/ Jardim de Infância Bairro da Alegria, EB1/ Jardim de Infância Quinta da Beira, EB1/ Jardim de

Infância do Fujacal, EB1/ Jardim de Infância Merelim São Paio, EB1/ Jardim de Infância de Outeiro – Pousada, EB2/3

Mosteiro e Cávado, EB2/3 Celeirós, EB2/3 de Palmeira, EB2/3 de Francisco Sanches, EB2/3 de Lamaçães,

Conservatório de Música Calouste Gulbenkian, Escola Secundária Dona Maria II, ALFACOOP, Jardim de Infância da

Garapoa e Jardim de Infância de Lamas - Aprovado por unanimidade;

• Voto de louvor ao Professor Vítor Martins- vencedor do 1º prémio no concurso internacional de planos de aula “Partilhando

as Melhores Práticas” - Aprovado por unanimidade;

• Voto de louvor ao Centro Social Vale do Homem pelo 3º lugar do Prémio Manuel António da Mota - Aprovado por

unanimidade;

• Resumo da tesouraria referente ao dia 04.12.2023 - Tomou-se conhecimento;

1. Minuta do Contrato de Empréstimo de médio e longo prazo, no montante de 15.000.000€, para aquisição das participações

detidas pelos parceiros privados na SGEB – Ratificação – Ratificado por maioria com os votos a favor da Coligação

Juntos Por Braga, com a abstenção do PS e da CDU;

2. Minuta do Contrato de Empréstimo de médio e longo prazo, até ao montante máximo de 15.000.000€, para o Plano de

Intervenção em Vias Municipais e Iluminação Pública – Aprovado por maioria com os votos a favor da Coligação Juntos

Por Braga, com a abstenção do PS e da CDU;

3. Classificação da fonte dos Granginhos ou de trás de S. Marcos como monumento de interesse municipal, situada na rua de

S. Lázaro – União de Freguesias de Braga (S. José de S. Lázaro e S. João do Souto) - Aprovada por unanimidade. Edital

nº 676/2023;

4. Atribuição de Topónimo em Escudeiros - UF-Escudeiros e Penso (Santo Estêvão e São Vicente) – Aprovado por

unanimidade. Edital nº 675/2023;

5. CPE.16.22. DMOSM “EU JÁ PASSO AQUI – Requalificação da Av. da Liberdade": Modificação Objetiva do Contrato (2.º

Adicional ao Contrato de Empreitada) – Autorizado por maioria com os votos a favor da Coligação Juntos Por Braga,

com abstenção do PS e da CDU;

6. Concurso Público (n.º AQ.01.23. DMOSM) para a celebração de “Acordo quadro para a execução de obras de manutenção e

conservação na via pública” - Retificação das cláusulas gerais do caderno de encargos (alteração das cláusulas 16.ª e 20.ª) e

retificação do mapa de quantidades (anexo VI) – Aprovado por maioria com os votos a favor da Coligação Juntos Por

Braga, com a abstenção da CDU e com o voto contra do PS;

7. Segunda atualização da Estratégia Local de Habitação do Município de Braga – Aprovada por maioria com os votos a

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 3 de 3

favor da Coligação Juntos Por Braga, com a abstenção do PS e da CDU. Remeter à Assembleia Municipal;

8. Alteração do Regulamento do Arquivo Municipal de Braga - Início do Procedimento – Aprovado por unanimidade. Aviso nº

84/2023;

9. Cine.Um – Cineclube da Universidade do Minho – Aprovado por unanimidade;

10. Contratos-programa de desenvolvimento desportivo: a) NEMA - Núcleo de Escalada Montanhismo e Alpinismo; b) Hóquei

Clube de Braga – Hóquei em Patins Sad – Aprovados por unanimidade;

11. Contratos Interadministrativos de delegação de competências a Freguesias: a) Junta de Freguesia de Tebosa, para a

substituição do pavimento do Recreio da EB1 de Tebosa b) União de Freguesias de Ferreiros e Gondizalves, para a

colocação de piso no recreio do Centro Escolar de Gondizalves – Aprovados por unanimidade. Remeter à Assembleia

Municipal;

12. Atribuição de apoios financeiros a freguesias: a) Junta de Freguesia de Santa Lucrécia de Algeriz e Navarra, para apoiar o

“Evento cultural “Aldeia de Jesus”; b) Junta de Freguesia de Palmeira, para apoiar aquisição de veículo para apoio social da

Freguesia – Palmeira; c) União de Freguesias de Merelim (S. Pedro) e Frossos, para Remoção de árvores/cepos e reposição

de pavimentos da Rua Qta. da Goja e Rua Senhora de Fátima; d) Junta de Freguesia de Morreira e Trandeiras, para a

realização de trabalhos de limpeza de ruas/travessas e infraestruturas de drenagem de águas pluviais – Rua Vilar do Meio;

e) Junta de Freguesia de Morreira e Trandeiras, para a requalificação da Capela Mortuária de Morreira; f) União de

Freguesias de Nogueiró e Tenões, para apoiar aquisição de viatura - Aprovadas por unanimidade as alíneas a), b), d), e)

e f).  Aprovada a alínea c) por maioria com os votos a favor da Coligação Juntos Por Braga e do PS e com o voto

contra da CDU. Remeter à Assembleia Municipal;

13. Projeto "Braga a Sorrir” – Aprovado por maioria com os votos a favor da Coligação Juntos Por Braga, da CDU e com o

voto contra do PS;

14. Aprovação da ata em minuta – Aprovada por unanimidade.

Para constar se mandou passar o presente edital que será afixado nos lugares de estilo e publicitado no sítio de internet do Município.
Braga, Paços do Município;

                                                                                                                                           O Presidente,

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente em
Meios de divulgação externos: Diário da República        |  Jornais: Locais             Regionais          Nacionais          | Outros: Sítio de Internet

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

		2023-12-13T22:36:30+0000
	RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO

		2023-12-14T09:01:57+0000